Über Verleihung deutschen Rechtes an slawisch besiedelte 
Dörfer vgl. Urk. 1247 Dez. 28 (Tzsch.-St., US. nr. 27): Die 
Herzöge Boleslaw und Heinrich (III,) von Schlesien und Polen ver

48. Gründung von Ujest i. Schl. 85

leihen dem Aug.-Chorherrenstift zu Breslau die Freiheit, quod 
duas villas ipsorum iure Teutonico locent, unam sitam sub monte 
Zlenc, Belam nominatam, in quo Polonos iure Teutonico locabunt, 
qui ad nullum ius Polonicum vel solucionem vulgarem pertra
hentur, reliquam paululum remocius, Strelce nuncupatam, in qua 
Theutonicos locabunt, et in utrisque villis ad illud ius omne, quo 
ville predicte domus per circuitum sunt locate, locabuntur, in eo 
videlicet, quod de singulis mansis solventibus nobis unam men
suram tritici et aliam avene omni anno persolvent et supra mon
tem Zlenz deducent, excepto, quod ipsis in eisdem duabus villis 
omnia servicia, tam curruum, quam alia, que nobis deberent ex
hiberi, et etiam quod non debeant ire ad expedicionem, liberanter 
indulgemus. Addicimus etiam, quod ipsi sine littera et sine sigillo 
nostro per camerarium numquam citentur vel graventur, sed ad 
nostram presentiam ipsos citandos vel causandos destinamus. 
Preterea liberi erunt ab hiis subscriptis exactionibus, prewod, 
zlad, prezeka, ztrosa, podvorowe, et ab universis, que a Polonis 
exigi consueverunt. Insuper statuimus, ut nullus advocatorum no
strorum in prefatis villis aliquam iudicandi, regendi vel quidquam 
disponendi penitus habeat potestatem, sed de causis magnis et 
arduis, culpis videlicet capitum vel plagarum magnarum, que ad 
summum pertinent iudicium, nobis due partes iudicati, prefate 
vero domui pars tercia persolvetur. S. D. Z.

48. Bischof Laurentius von Breslau gründet in Ujest (in 
Oberschlesien) einen Markt und Dörfer in der Umgebung 
nach deutschem Recht, wie es Neumarkt hat. 1223 Mai 25.

Tzsch.-St., US. nr. 7; Schles. Reg. 282; vgl. ebd. nr. 6 Reg. 249 f. : 
Herzoq Kasimir von Oppeln gibt dem Bischof Laurentius Freiheit 
in territorio b. Iohannis in Wyasd ad locandum Teutonicos vel alios 
hospites in iure Theutonico vel alio modo, qui sibi videbitur ex
pedire. Cum piscaturis eciam et molendinis utilitatem omnimodam, 
que in presenti seu in futuro in territorio eodem et aquis circum
fluentibus potest aut poterit succrescere, eiusdem ecclesie epi
scopo suisque successoribus libere do et devote concedo, ex
ceptis tantummodo castoribus, quorum utilitatem michi meisque 
successoribus penitus reservo. Ad hoc pro remedio anime mee 
meorumque parentum volo et statuo, ut dicta ecclesia et dictus 
episcopus cum suis successoribus in predicto territorio et suis 
inhabitatoribus plenam et liberam habeant iurisdicionem, excepta 
duntaxat moneta. Hoc eciam ab hac iurisdicione excipio et volo, 
quod sub vexillo meo prefati incole territorii michi serviant, si 
fuerit expedicio super terram meam vel eciam in terra mea, si 
vero extra terram meam ego moveri expedicionem statuo, quod 
in presidio unius castri mei prefati incole ponere teneantur ex 
pacto tres bene loricatos cum sufficientibus expensis usque ad 
reditum meum in terram meam; ab hoc tamen expeditionum et 
presidii servicio prenominatos incolas absolvo per quinque annos 
proximos continuos. ...

... Nos, Laurencius, mis. div. Wratislaviensis ep., notum 
facimus presentibus et futuris, quod ad honorem dei et uti
litatem ecclesie b. Iohannis cum communi consensu capituli
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Wratislaviensis damus et concedimus et presenti pagina con
firmamus Waithero, advocato nostro in Nyza, locare Theu- 
tonicos in territorio s. Iohannis in Vyasd pro sexto manso, 
ita videlicet, quod de quolibet manso solvatur decima an- 
nuatim in campo mense episcopali et dimidius ferto argenti 
m pondere Theutonicali similiter annuatim in censu, excepto 
penitus sexto manso, cuius decimam et censum idem Wal- 
therus cum suis heredibus in perpetuum libere recipiet et 
quiete pro expensis suis et laboribus in fundacione et regi
mine loci iam dicti, addito, quod ad araturam nostram sex 
mansos excipimus in divisione mansorum per sortem more 
Theutonico recipiendos, quorum omnem utilitatem nobis et 
nostris successoribus perpetuo reservamus, eidem Walthero 
cum heredibus suis quatuor mansos cum eorum utilitate ad 
suam araturam in perpetuum concedentes; de reliquis vero 
mansis omnibus quinque partes cuiuslibet utilitatis nobis et 
nostris successoribus reservamus, sextam partem tantum 
eiusdem utilitatis prefato Walthero cum suis heredibus con
ferentes. Et quoniam tam in iudiciis, quam eciam in aliis 
procuracionibus eundem Waltherum cum suis heredibus in 
prefato loco tenere volumus et habere procuratorem et 
solum in iure Theutonico advocatum, terciam partem iudi- 
ciorum eidem cum suis heredibus nomine advocati et quar
tam partem nomine sculteti concedimus et confirmamus. 
Omnem eciam utilitatem et proventum, quem in loci eiusdem 
aquis et silvis idem poterit procurare, sibi et heredibus suis 
damus et confirmamus, exceptis duobus stagnis nostris, et 
quod annonam, nobis et nostris successoribus necessariam, 
in molendinis, ab eodem fundandis, moli statuimus statim 
cum ad molendinum mittetur. Quia vero tam locum foren
sem, quam villas ibidem fundandas, eodem iure, quo utitur 
Novum Forum ducis Henrici, quod Srzoda dicitur, volumus 
ab eodem et per eundem locari, sextam curiam in loco fo
rensi et sextum mansum in villis, prenominato Walthero 
cum suis heredibus damus et concedimus, locum curie nobis 
et nostris successoribus necessarie, in loco, nobis congruo 
reservantes. S. D. Z.

49. Gründung des Dorfes Thomaskirch (sw. Ohlau). 1234 
Tzsch.-St., US. nr. 15; Schles. Reg. 432 a.
Gertrud Abtissin von Trebnitz gibt bekannt, quod de vo